№ (№)

УИД 10MS0№-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петрозаводск 13 января 2026 года

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе:

председательствующего судьи Ильичевой О.С.,

при секретарях судебного заседания Егоровой А.Ю., Хусаиновой Н.А.,

с участием государственных обвинителей Луценко В.А., Савченко М.Д.,

защитников-адвокатов Маслова Д.Н., предоставившего удостоверение № 389 от 08.04.2013 года и ордер № 10-01-2024-05107359 от 06.11.2024 года, ФИО1, предоставившего удостоверение № 182 от 02.11.2002 года и ордер № 10-01-2024-01202835 от 31.01.2024 года,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

Вокуловой (до заключения брака - ФИО5) А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, адрес регистрации и место жительства – 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со средним профессиональным образованием, официально нетрудоустроенной, невоеннообязанной, судимой:

приговором Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 11.02.2019 года по части 2 статьи 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, части 1 статьи 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании части 2 статьи 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца условно с испытательным сроком 4 года; постановлением Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 03.12.2019 года условное осуждение по приговору от 11.02.2019 года отменено, направлена в исправительную колонию общего режима для исполнения наказания в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца;

приговором Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 26.02.2020 года по части 1 статьи 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, в соответствии со статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединена частично к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытая часть наказания, назначенная по приговору от 11.02.2019 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 29.12.2021 года неотбытая часть наказания заменена на исправительные работы на срок 1 год 8 месяцев 9 дней с удержанием 10% заработка в доход государства ежемесячно, освобождена из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области 11.01.2022 года; 29.03.2024 года снята с учета в ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Карелия по отбытию срока наказания;

по настоящему делу в порядке статей 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживалась, содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ;

в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, адрес регистрации и место жительства – 

<

адрес>, не 

<

данные изъяты>, с основным общим образованием, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, осужденной:

приговором Петрозаводского городского суда Республики Карелия от ДД.ММ.ГГГГ по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа; по части 1 статьи 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; срок наказания в виде лишения свободы исчислен со дня вступления приговора суда в законную силу, зачтено в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу в соответствии с частью 3.2. статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима (приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ);

по настоящему делу в порядке статей 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживалась, под стражей не содержалась, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении;

в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени не позднее 20.20 минут 28.09.2023 года до 11.20 минут 17.11.2023 года, совершили на территории г. Петрозаводска Республики Карелия покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Для достижения поставленной преступной цели неустановленное лицо (далее по тексту приговора – организатор), не позднее 20.20 минут 28.09.2023 года, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, разработало схему совершения указанных преступлений. В соответствии с данной схемой незаконный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств, в тайники («закладки»), после чего размещать объявление об их продаже во всемирной системе объединенных компьютерных сетей (далее по тексту приговора - сеть «Интернет») с целью привлечения покупателей. Все общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, и общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, должно было вестись посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленной на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет» (персональные компьютеры, мобильные телефоны и т.д.). Для оплаты приобретателями наркотических средств предполагалось использовать пиринговую платежную систему – «Bitcoin» (далее по тексту приговора - «Bitcoin»), а также различные счета банковских карт. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался Bitcoin счет либо банковский счет, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя наркотических средств, предполагалось посредством сети «Интернет» сообщать покупателю адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось предназначенное для незаконного сбыта покупателю наркотическое средство. В целях конспирации своей личности организатором был создан псевдоним «StaffRF», «Emily С 11 до 21 по мск», «Алиса», «@yokfuto», «[ Бот @TVEUibot ] strff.biz» и другие, которые использовались для связи через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с иными участниками организованной преступной группы, а также с лицами, желающими вступить в организованную преступную группу, и покупателями наркотических средств.

Таким образом, организатор предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной преступной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками преступной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его организованной преступной деятельности.

После этого организатором были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им организованной преступной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их организованных преступных действий.

Так, организатор обеспечил постоянное наличие у членов организованной преступной группы наркотических средств для незаконного сбыта на территории г. Петрозаводска Республики Карелия; организовал перемещение наркотических средств, в значительном размере, из неустановленных мест их хранения на территорию Республики Карелия.

Также организатор в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по розничной продаже наркотических средств в г. Петрозаводске Республики Карелия путем переписки в сети «Интернет» договорился и привлек в период времени не позднее 20.20 минут 28.09.2023 года к деятельности организованной преступной группы ранее незнакомую ему ФИО2, которая из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, пожелала присоединиться к деятельности организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, вступив с организатором в предварительный сговор на совершение данных преступлений.

Об указанных выше договоренностях с организатором ФИО2 в период времени с 20.20 минут 28.09.2023 года до 17.55 минут 14.11.2023 года сообщила своей знакомой ФИО3, которая, имея с ФИО2 общие интересы материального обогащения, в тот же период времени из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, пожелала присоединиться к деятельности организованной преступной группы, вступив с ФИО2, неустановленными лицами и организатором в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

При этом, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», ФИО2, ФИО3 и организатор достигли предварительной договоренности о том, что ФИО2, ФИО3 будут выполнять функции «розничных закладчиков» наркотических средств. При этом, ФИО2 должна была получать от организатора информацию о местонахождении тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств, используя для этой цели электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и сообщать данную информацию ФИО3 Далее, ФИО2 и ФИО3 должны были забирать на территории Республики Карелия из тайников («закладок») предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям в г. Петрозаводске Республики Карелия оптовые партии наркотических средств, после чего по месту проживания ФИО2, а именно по адресу: 

<

адрес> незаконно хранить полученные оптовые партии наркотических средств и осуществлять их фасовку в соответствии с поступившими от организатора указаниями. Затем, ФИО2 и ФИО3 должны были в соответствии с указаниями организатора получаемые оптовые партии наркотических средств, размещать по частям в тайники («закладки») на территории г. Петрозаводска Республики Карелия для передачи покупателям после перевода последними денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства, при этом обеспечить фотографирование, описание местонахождения данных тайников («закладок») с наркотическими средствами с указанием интернет ссылок и координат по системе глобального позиционирования. При этом, ФИО2 и ФИО3 с целью обеспечения безопасности и конспирации совместных преступных действий, во избежание привлечения к уголовной ответственности, должны были наблюдать за окружающей обстановкой, следить за тем, чтобы их ФИО2, ФИО3) преступные действия не были обнаружены при получении оптовых партий наркотических средств, а также при оборудовании тайников («закладок») с наркотическими средствами. После чего, ФИО2 посредством ресурсов сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» должна была передавать адреса и описания местонахождения оборудованных ею совместно с ФИО3 тайников («закладок») с наркотическими средствами, организатору, который в дальнейшем в целях незаконного сбыта будет осуществлять распределение тайников («закладок») с наркотическими средствами, между покупателями после перевода последними денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства.

Организатор должен был распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной преступной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в организованной преступной группе.

Согласно достигнутой с организатором договоренности ФИО2 за участие в незаконной деятельности организованной преступной группы денежное вознаграждение в целях конспирации своих преступных действий должна была получать на неустановленные номера криптокошельков в криптовалюте «Bitcoin» и в целях конспирации, а также для сокрытия своей преступной деятельности обменивала криптовалюту «Bitcoin» на «российские рубли», при этом совершала финансовые операции по их перечислению на банковский счет №, открытый в ООО «ОЗОН Банк» на имя ФИО2 Часть денежных средств ФИО2 передавала ФИО3 как наличными денежными средствами, так и переводила на банковский счет №, открытый в ООО «ОЗОН Банк» на имя ФИО3

Организованная группа, в состав которой вошли организатор, ФИО2, ФИО3 и другие неустановленные лица, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством организатора.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности. Кроме устойчивости и сплоченности указанная организованная группа характеризовалась достаточно длительным периодом времени ее существования.

Согласно вышеописанной преступной схеме организатор, неустановленные лица, ФИО2, ФИО3, совершили покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Так, ФИО2, выполняя свою роль в преступлении, в период времени до 17.55 минут 14.11.2023 года через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» получила от организатора, сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой не менее 0,775 грамм, оставленную неустановленными лицами в неустановленном месте на территории Республики Карелия, при этом, ФИО2, согласно распределению ролей сообщила об этом ФИО3

После чего, ФИО2 и ФИО3, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, в период времени до 17.55 минут 14.11.2023 года, проследовали к месту нахождения тайника («закладки»), расположенному в неустановленном месте, где согласно полученным от организатора сведениям, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, получили оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой не менее 0,775 грамм, которую доставили по месту проживания ФИО2, а именно по адресу: 

<

адрес> где незаконно хранили и осуществляли фасовку вышеуказанной полученной оптовой партии наркотического средства в соответствии с указаниями, полученными от организатора.

Затем, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в преступлении, в период времени с 19.15 минут до 19.29 минут 14.11.2023 года с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, разместила вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой 0,775 грамм, в тайник («закладку») на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах в северо-западном направлении от строения 3 

<

...> в г. Петрозаводске Республики Карелия, которому соответствуют координаты глобального позиционирования по системе GPS: 61.80827, 34.29252.

В процессе размещения ФИО3 наркотического средства в вышеуказанный тайник («закладку»), ФИО2 в свою очередь, выполняя свою роль в преступлении, осуществила фотографирование оборудованного тайника («закладки») с наркотическим средством, обеспечила описание местонахождения данного тайника («закладки») с указанием координат по системе глобального позиционирования. Также, ФИО2 и ФИО3 с целью обеспечения безопасности и конспирации своих преступных действий, во избежание привлечения к уголовной ответственности, наблюдали за окружающей обстановкой, следили за тем, чтобы их преступные действия не были обнаружены при оборудовании тайника («закладки») с наркотическим средством. Затем, ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщила организатору о месте расположения оборудованного ею совместно с ФИО3 тайника («закладки») с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Петрозаводска Республики Карелия.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными лицами, организатором, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Петрозаводска Республики Карелия вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой 0,775 грамм.

Вместе с тем, довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, на территории г. Петрозаводска Республики Карелия ФИО2, ФИО3, организатор, неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой 0,775 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота проводившими оперативно-розыскные мероприятия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Петрозаводску в период времени с 11.00 часов до 11.20 минут 17.11.2023 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия, а именно «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в оборудованном ФИО2 и ФИО3 тайнике («закладке»), а именно на участке местности, расположенном примерно в 50 метрах в северо-западном направлении от строения 3 

<

...> в г. Петрозаводске Республики Карелия, которому соответствуют координаты глобального позиционирования по системе GPS: 61.80827, 34.29252.

Также ФИО2 и ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени не позднее 20.20 минут 28.09.2023 года до 11.50 минут 07.12.2023 года совершили на территории г. Петрозаводска Республики Карелия покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Для достижения поставленной преступной цели неустановленное лицо (организатор), не позднее 20.20 минут 28.09.2023 года, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, разработало схему совершения указанных преступлений.

Так, ФИО2, выполняя свою роль в преступлении, в период времени до 09.50 минут 06.12.2023 года через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» получила от организатора, сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой не менее 1,770 грамм, оставленную неустановленными лицами в неустановленном месте на территории Республики Карелия, при этом, ФИО2, согласно распределению ролей сообщила об этом ФИО3

После чего, ФИО2 и ФИО3, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно, в период времени до 09.50 минут 06.12.2023 года, проследовали к месту нахождения тайника («закладки»), расположенного в неустановленном месте, где согласно полученным от организатора сведениям, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Петрозаводска Республики Карелия получили оптовую партию вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой не менее 1,770 грамм, которую доставили по месту проживания ФИО2, а именно по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранили и осуществляли фасовку вышеуказанной полученной оптовой партии наркотического средства в соответствии с указаниями, полученными от организатора.

Затем, ФИО3, продолжая реализовывать совместный с ФИО2 преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в преступлении, в период времени с 10.15 минут до 11.30 минут 06.12.2023 года с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, разместила вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой 1,770 грамм, в тайник («закладку») на участке местности, расположенном примерно в 710 метрах в юго-западном направлении от 

<

...> в г. Петрозаводске Республики Карелия, которому соответствуют координаты глобального позиционирования по системе GPS: 61.829106, 34.283663.

В процессе размещения ФИО3 наркотического средства в вышеуказанный тайник («закладку»), ФИО2 в свою очередь, выполняя свою роль в преступлении, осуществила фотографирование оборудованного тайника («закладки») с наркотическим средством, обеспечила описание местонахождения данного тайника («закладки») с указанием координат по системе глобального позиционирования. Также, ФИО2 и ФИО3 с целью обеспечения безопасности и конспирации своих преступных действий, во избежание привлечения к уголовной ответственности, наблюдали за окружающей обстановкой, следили за тем, чтобы их преступные действия не были обнаружены при оборудовании тайника («закладки») с наркотическим средством. Затем, ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщила организатору о месте расположения оборудованного ею совместно с ФИО3 тайника («закладки») с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Петрозаводска Республики Карелия.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными лицами, организатором, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Петрозаводска Республики Карелия вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой 1,770 грамм.

Вместе с тем, довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, на территории г. Петрозаводска Республики Карелия ФИО2, ФИО3, организатор, неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, общей массой 1,770 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота проводившими оперативно-розыскные мероприятия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Петрозаводску в период времени с 11.20 минут до 11.50 минут 07.12.2023 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия, а именно «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в оборудованном ФИО2 и ФИО3 тайнике («закладке»), а именно на участке местности, расположенном примерно в 710 метрах в юго-западном направлении от 

<

...> в г. Петрозаводске Республики Карелия, которому соответствуют координаты глобального позиционирования по системе GPS: 61.829106, 34.283663.

Кроме того, ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени не позднее 20.20 минут 28.09.2023 года до 15.55 минут 18.01.2024 года совершила на территории г. Петрозаводска Республики Карелия покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Для достижения поставленной преступной цели неустановленное лицо (организатор), не позднее 20.20 минут 28.09.2023 года, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, разработало схему совершения указанных преступлений.

Вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», ФИО2 и организатор достигли предварительной договоренности о том, что ФИО2 будет выполнять функции «розничного закладчика» наркотических средств. При этом, ФИО2 должна была получать от организатора информацию о местонахождении тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств, используя для этой цели электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»). Далее, ФИО2 должна была забирать на территории Республики Карелия из тайников («закладок») предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям в г. Петрозаводске Республики Карелия оптовые партии наркотических средств, после чего по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес> незаконно хранить полученные оптовые партии наркотических средств и осуществлять их фасовку в соответствии с поступившими от организатора указаниями. Затем, ФИО2 должна была в соответствии с указаниями организатора получаемые оптовые партии наркотических средств, размещать по частям в тайники («закладки») на территории г. Петрозаводска Республики Карелия для передачи покупателям после перевода последними денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства, при этом обеспечить фотографирование, описание местонахождения данных тайников («закладок») с наркотическими средствами с указанием интернет ссылок и координат по системе глобального позиционирования. При этом, ФИО2 с целью обеспечения безопасности и конспирации преступных действий, во избежание привлечения к уголовной ответственности, должна была наблюдать за окружающей обстановкой, следить за тем, чтобы ее - ФИО2 преступные действия не были обнаружены при получении оптовых партий наркотических средств, а также при оборудовании тайников («закладок») с наркотическими средствами. После чего, ФИО2 посредством ресурсов сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» должна была передавать адреса и описания местонахождения оборудованных ею тайников («закладок») с наркотическими средствами, организатору, который в дальнейшем в целях незаконного сбыта будет осуществлять распределение тайников («закладок») с наркотическими средствами, между покупателями после перевода последними денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства.

Организатор должен был распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной преступной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в организованной преступной группе.

Согласно достигнутой с организатором договоренности ФИО2 за участие в незаконной деятельности организованной преступной группы денежное вознаграждение в целях конспирации своих преступных действий должна была получать на неустановленные номера криптокошельков в криптовалюте «Bitcoin» и в целях конспирации, а также для сокрытия своей преступной деятельности обменивала криптовалюту «Bitcoin» на «российские рубли», при этом совершала финансовые операции по их перечислению на банковский счет № 40817810000000549690, открытый в ООО «ОЗОН Банк» на имя ФИО2

Организованная группа, в состав которой вошли организатор, ФИО2 и другие неустановленные лица, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством организатора.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности. Кроме устойчивости и сплоченности указанная организованная группа характеризовалась достаточно длительным периодом времени ее существования.

Согласно вышеописанной преступной схеме организатор, неустановленные лица, ФИО2, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

ФИО2 выполняя свою роль в преступлении, в период до 13.00 часов 18.01.2024 года через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» получила от организатора сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой не менее 0,467 грамм, оставленную неустановленными лицами в неустановленном месте на территории Республики Карелия.

После чего, ФИО2, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени до 13.00 часов 18.01.2024 года, проследовала к месту нахождения тайника («закладки»), расположенного в неустановленном месте, где согласно полученным от организатора сведениям, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Петрозаводска Республики Карелия получила оптовую партию вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой не менее 0,467 грамм, которую доставила по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес> где незаконно хранила и осуществляла фасовку вышеуказанной полученной оптовой партии наркотического средства в соответствии с указаниями, полученными от организатора.

Затем, ФИО2, продолжая реализовывать преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в преступлении, в период времени с 13.23 минут до 13.28 минут 18.01.2024 года с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Петрозаводска Республики Карелия, разместила вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой 0,467 грамм, в тайник («закладку»), а именно на пластиковой коробке, находящейся в тамбуре подъезда 3 

<

...> в г. Петрозаводске Республики Карелия.

В процессе размещения ФИО2, выполняя свою роль в преступлении, осуществила фотографирование оборудованного тайника («закладки») с наркотическим средством, обеспечила описание местонахождения данного тайника («закладки») с указанием координат по системе глобального позиционирования. Также, ФИО2 с целью обеспечения безопасности и конспирации своих преступных действий, во избежание привлечения к уголовной ответственности, наблюдала за окружающей обстановкой, следила за тем, чтобы ее преступные действия не были обнаружены при оборудовании тайника («закладки») с наркотическим средством. Затем, ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщила организатору о месте расположения оборудованного ею тайника («закладки») с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Петрозаводска Республики Карелия.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными лицами, организатором, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Петрозаводска Республики Карелия вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой 0,467 грамм.

Вместе с тем, довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, на территории г. Петрозаводска Республики Карелия ФИО2, организатор, неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, в значительном размере, общей массой 0,467 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота проводившими оперативно-розыскные мероприятия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Петрозаводску в период времени с 15.45 минут до 15.55 минут 18.01.2024 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия, а именно «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в оборудованном ФИО2 тайнике («закладке»), а именно на пластиковой коробке, находящейся в тамбуре подъезда 3 

<

...> в г. Петрозаводске Республики Карелия.

Также ФИО2, ФИО3 и А., уголовное дело в отношении которого приостановлено, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени не позднее 20.20 минут 28.09.2023 года до 11.20 минут 30.01.2024 года совершили на территории г. Петрозаводска Республики Карелия покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Для достижения поставленной преступной цели неустановленное лицо (организатор), не позднее 20.20 минут 28.09.2023 года, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, разработало схему совершения указанных преступлений.

Организатор в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по розничной продаже наркотических средств в г. Петрозаводске Республики Карелия путем переписки в сети «Интернет» договорился и привлек в период времени не позднее 20.20 минут 28.09.2023 года к деятельности организованной преступной группы ранее незнакомую ему ФИО2, которая из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, пожелала присоединиться к деятельности организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, вступив с организатором в предварительный сговор на совершение данных преступлений.

Об указанных выше договоренностях с организатором ФИО2 в период времени с 20.20 минут 28.09.2023 года до 03.25 минут 30.01.2024 года сообщила своим знакомым ФИО3, А., которые, имея с ФИО2 общие интересы материального обогащения, в тот же период времени из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, пожелали присоединиться к деятельности организованной преступной группы, вступив с ФИО2, неустановленными лицами и организатором в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При этом, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», ФИО2, А., ФИО3 и организатор достигли предварительной договоренности о том, что ФИО2, А., ФИО3, будут выполнять функции «розничных закладчиков» наркотических средств. При этом, ФИО2 должна была получать от организатора информацию о местонахождении тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств, используя для этой цели электронные, информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») и сообщать данную информацию ФИО3 и А. Далее, А. с целью быстрого прибытия к тайникам («закладкам») с оптовыми партиями наркотических средств, используя находящийся в его владении автомобиль «КИА СОРЕНТО KIA SORENTO» г.р.з. О295АА10, должен был доставлять ФИО2, ФИО3 к полученным от организатора местонахождениям тайников («закладок») с оптовыми партиями наркотических средств, где ФИО3 и А. должны были забирать из тайников («закладок») на территории Республики Карелия предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям в г. Петрозаводске Республики Карелия оптовые партии наркотических средств. При этом, ФИО2 с целью обеспечения безопасности и конспирации совместных преступных действий, во избежание привлечения к уголовной ответственности, должна была наблюдать за окружающей обстановкой, следить за тем, чтобы их - ФИО2, ФИО3, А. преступные действия не были обнаружены при получении оптовых партий наркотических средств. Затем, ФИО2, ФИО3, А. должны были совместно доставлять полученные от организатора оптовые партии наркотических средств по адресу: 

<

адрес>, где совместно незаконно их хранить и производить фасовку полученных наркотических средств в соответствии с указаниями организатора. Затем, ФИО2 и ФИО3 должны были в соответствии с указаниями организатора получаемые оптовые партии наркотических средств, размещать по частям в тайники («закладки») на территории г. Петрозаводска Республики Карелия для передачи покупателям после перевода последними денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства, при этом обеспечить фотографирование, описание местонахождения данных тайников («закладок») с наркотическими средствами с указанием интернет ссылок и координат по системе глобального позиционирования. При этом, ФИО2 и ФИО3 с целью обеспечения безопасности и конспирации совместных преступных действий, во избежание привлечения к уголовной ответственности, должны были наблюдать за окружающей обстановкой, следить за тем, чтобы их - ФИО2, ФИО3 преступные действия не были обнаружены при получении оптовых партий наркотических средств, а также при оборудовании тайников («закладок») с наркотическими средствами. После чего, ФИО2 посредством ресурсов сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» должна была передавать адреса и описания местонахождения оборудованных ею совместно с ФИО3 тайников («закладок») с наркотическими средствами, организатору, который в дальнейшем в целях незаконного сбыта будет осуществлять распределение тайников («закладок») с наркотическими средствами, между покупателями после перевода последними денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства.

Организатор должен был распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной преступной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в организованной преступной группе.

Согласно достигнутой с организатором договоренности ФИО2 за участие в незаконной деятельности организованной преступной группы денежное вознаграждение в целях конспирации своих преступных действий должна была получать на неустановленные номера криптокошельков в криптовалюте «Bitcoin» и в целях конспирации, а также для сокрытия своей преступной деятельности обменивала криптовалюту «Bitcoin» на «российские рубли», при этом совершала финансовые операции по их перечислению на банковский счет № 40817810000000549690, открытый в ООО «ОЗОН Банк» на имя ФИО2 Часть денежных средств ФИО2 передавала ФИО3 как наличными денежными средствами, так и переводила на банковский счет №, открытый в ООО «ОЗОН Банк» на имя ФИО3, а также передавала А. наличные денежные средства за выполненную ими роль в преступлении.

Организованная группа, в состав которой вошли организатор, ФИО2, А., ФИО3, и другие неустановленные лица, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством организатора.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности. Кроме устойчивости и сплоченности указанная организованная группа характеризовалась достаточно длительным периодом времени ее существования. Для быстрого прибытия к тайникам («закладкам») с оптовыми партиями наркотических средств, для перевозки наркотических средств, А. использовал, находящийся в его владении автомобиль «КИА СОРЕНТО KIA SORENTO» г.р.з. О295АА10, на котором А., ФИО2, ФИО3, перемещались по территории Республики Карелия, в том числе по территории г. Петрозаводска Республики Карелия в процессе своей преступной деятельности, что позволяло сокращать время совершения преступлений, увеличивало эффективность преступной деятельности организованной группы.

Согласно вышеописанной преступной схеме организатор, неустановленные лица, ФИО2, А., ФИО3, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Так, ФИО2, выполняя свою роль в преступлении, в период времени до 03.25 минут 30.01.2024 года через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» получила от организатора, сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой не менее 92,97 грамм, оставленную неустановленными лицами, а именно на участке местности, расположенном примерно в 140 метрах в юго-восточном направлении от д. 63 СНТ «Белое» Нововилговского сельского поселения Прионежского муниципального района Республики Карелия, которому соответствуют координаты глобального позиционирования по системе GPS: 61.789860, 33.988680, при этом, ФИО2, согласно распределению ролей сообщила об этом ФИО3 и А.

Далее, А., имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, выполняя свою роль в преступлении, в период времени с 03.25 минут до 08.24 минут 30.01.2024 года, используя находящийся в его владении автомобиль «КИА СОРЕНТО KIA SORENTO» г.р.з. О295АА10, доставил ФИО2, ФИО3 к месту нахождения вышеуказанного тайника («закладки») с оптовой партией вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой не менее 92,97 грамм.

Продолжая свои преступные действия, А., ФИО3, в период времени с 03.25 минут до 08.24 минут 30.01.2024 года, проследовали к месту нахождения тайника («закладки»), а именно на участок местности, расположенный примерно в 140 метрах в юго-восточном направлении от д. 63 СНТ «Белое» Нововилговского сельского поселения Прионежского муниципального района Республики Карелия, которому соответствуют координаты глобального позиционирования по системе GPS: 61.789860, 33.988680, где согласно полученным от организатора сведениям получили из тайника («закладки») оставленную неустановленными лицами, оптовую партию вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой не менее 92,97 грамм. При этом, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, А., выполняя свою роль в преступлении, с целью обеспечения безопасности и конспирации совместных преступных действий, во избежание привлечения к уголовной ответственности, наблюдала за окружающей обстановкой, следила за тем, чтобы их - ФИО2, ФИО3, А. преступные действия не были обнаружены при получении оптовой партии указанного наркотического средства.

Затем, ФИО2, А., ФИО3, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, действуя совместно и согласованно, в период времени с 03.25 минут до 11.20 минут 30.01.2024 года, доставили полученную от организатора оптовую вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 92,97 грамм по адресу: 

<

...>, где совместно незаконно хранили указанное наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Петрозаводска Республики Карелия вплоть до их задержания сотрудниками ОНК УМВД России по г. Петрозаводску.

Таким образом, ФИО2, ФИО3 и А., действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными лицами, организатором, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Петрозаводска Республики Карелия вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 92,97 грамм.

Вместе с тем, довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, на территории г. Петрозаводска Республики Карелия ФИО2, А., ФИО3, организатор, неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку примерно в 11.45 минут 30.01.2024 года А., находившийся около д. 6 корпус 1 по бул. Интернационалистов в г. Петрозаводске Республике Карелия был задержан проводившими оперативно-розыскные мероприятия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Петрозаводску и его преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков была пресечена. В свою очередь, примерно в 20.50 минут 30.01.2024 года ФИО2, ФИО3, находившиеся на лестничной площадке 3 этажа подъезда № 1 

<

...> в г. Петрозаводске Республики Карелия были задержаны проводившими оперативно-розыскные мероприятия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Петрозаводску и их преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков была пресечена.

Впоследствии, незаконно хранимое ФИО2, А., ФИО3, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Петрозаводска Республики Карелия вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой 92,97 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в период времени с 08.50 минут до 09.20 минут 31.01.2024 года при проведении обыска, а именно в туалете кв. 6 д. 59/1 по Первомайскому пр. в г. Петрозаводске Республики Карелия.

Кроме того, ФИО2, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, из личной заинтересованности, связанной с приятельскими отношениями с ФИО6, в период до 11.20 минут 30.01.2024 года, находясь в кв. 6 д. 59/1 по Первомайскому пр. в Петрозаводске Республики Карелия незаконно сбыла ФИО6, безвозмездно передав ему вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, общей массой не менее 2,086 грамм, заранее приисканное ФИО2 через тайник («закладку»), а именно на участке местности, расположенном примерно в 140 метрах в юго-восточном направлении от д. 63 СНТ «Белое» Нововилговского сельского поселения Прионежского муниципального района Республики Карелия, которому соответствуют координаты глобального позиционирования по системе GPS: 61.789860, 33.988680.

Также ФИО2 и ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени не позднее 15.44 минут 04.08.2024 года до 17.30 минут 05.08.2024 года совершили на территории г. Петрозаводска Республики Карелия покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Для достижения поставленной преступной цели неустановленное лицо (организатор), не позднее 15.44 минут 04.08.2024 года, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, разработало схему совершения указанных преступлений.

Также организатор в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по розничной продаже наркотических средств в г. Петрозаводске Республики Карелия путем переписки в сети «Интернет» договорился и привлек в период времени не позднее 15.44 минут 04.08.2024 года к деятельности организованной преступной группы ранее незнакомую ему ФИО2, которая из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, пожелала присоединиться к деятельности организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, вступив с организатором в предварительный сговор на совершение данных преступлений.

Об указанных выше договоренностях с организатором ФИО2 в период времени не позднее 15.44 минут 04.08.2024 года сообщила своей знакомой ФИО3, которая, имея с ФИО2 общие интересы материального обогащения, в тот же период времени из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, пожелала присоединиться к деятельности организованной преступной группы, вступив с ФИО2, неустановленными лицами и организатором в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Согласно вышеописанной преступной схеме организатор, неустановленные лица, ФИО2, ФИО3, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Так ФИО2, выполняя свою роль в преступлении, в период до 15.44 минут 04.08.2024 года через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» получила от организатора, сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией наркотического средства – гашиш, в крупном размере, общей массой 97,11 грамм, оставленную неустановленными лицами, а именно в тайнике на участке местности, расположенном примерно в 150 метрах в восточном направлении от 

<

...> муниципального района Республики Карелия, которому соответствуют координаты глобального позиционирования по системе GPS: 61.781395, 33.829049, при этом, ФИО2, согласно распределению ролей сообщила об этом ФИО3

После чего, ФИО3, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно с ФИО2, в период времени с 15.00 часов до 17.20 минут 05.08.2024 года, проследовала к месту нахождения вышеуказанного тайника («закладки»), где согласно полученным от ФИО2 сведениям, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Петрозаводска Республики Карелия получила оптовую партию наркотического средства – гашиш, в крупном размере, общей массой 97,11 грамм, из тайника («закладки»), а именно на участке местности, расположенном примерно в 150 метрах в восточном направлении от 

<

...> муниципального района Республики Карелия, которому соответствуют координаты глобального позиционирования по системе GPS: 61.781395, 33.829049.

В процессе получения указанного наркотического средства с целью обеспечения безопасности и конспирации своих преступных действий, во избежание привлечения к уголовной ответственности, ФИО3 наблюдала за окружающей обстановкой, следила за тем, чтобы ее преступные действия не были обнаружены при получении оптовой партии наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными лицами, организатором, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, намеревалась незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Петрозаводска Республики Карелия наркотическое средство – гашиш, в крупном размере, общей массой 97,11 грамм.

Вместе с тем, довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, на территории г. Петрозаводска Республики Карелия ФИО2, ФИО3, организатор, неустановленные лица не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку примерно в 17.30 минут 05.08.2024 года ФИО3, находившаяся на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах в северном направлении от д. 13 по Пряжинскому шоссе пос. Матросы Пряжинского муниципального района Республики Карелия, которому соответствуют координаты глобального позиционирования по системе GPS: 61.783609, 33.823907, была задержана проводившими оперативно-розыскные мероприятия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Петрозаводску и ее преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков была пресечена.

Впоследствии наркотическое средство – гашиш, в крупном размере, общей массой 97,11 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота проводившими оперативно-розыскные мероприятия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Петрозаводску в период времени с 19.50 минут до 20.10 минут 05.08.2024 года в ходе личного досмотра ФИО3 проведенного в служебном помещении ОНК УМВД России по г. Петрозаводску, расположенном по адресу: 

<

...>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах, суд считает, что вина подсудимых доказана, и суд квалифицирует:

действия ФИО2 и ФИО3:

по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,775 грамм, - по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,770 грамм, - по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 92,97 грамма, - по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, общей массой 97,11 грамм, - по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

действия ФИО2:

по факту покушения на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,467 грамм, - по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

по факту незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 2,086 грамма, по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний, совершенных подсудимыми, а равно каких-либо оснований, влекущих освобождение подсудимых от уголовной ответственности или наказания, суд не усматривает.

В силу части 1 статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновных.

При назначении наказания суд, в соответствии с частью 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, и личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условиях жизни их семей, а также характер и степень фактического участия подсудимых в совершении групповых преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер вреда.

При изучении личности Вокуловой (ранее ФИО5) А.В. суд установил, что она ранее судима, привлекалась к административной ответственности, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Вологодской области характеризуется положительно, официально не трудоустроена, 

<

данные изъяты>

При изучении личности ФИО3 суд установил, что она на момент свершения преступлений не судима, осуждена приговором Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 14.10.2025 года, привлекалась к административной ответственности, под 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, официально не трудоустроена, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 по каждому из преступлений суд считает состояние здоровья подсудимой и ее близкого родственника (мамы), оказание посильной помощи пожилому родственнику (маме); по преступлениям, предусмотренным частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, – также полное признание вины, высказанное в судебном заседании раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд принимает данное ФИО2 объяснение; по преступлениям, предусмотренным частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ, - также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2 судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО2, суд считает, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации рецидив преступлений, предусмотренный пунктом «б» части 2 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 по каждому из преступлений суд считает полное признание вины, высказанное в судебном заседании раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд принимает данное ФИО3 объяснение, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также состояние здоровья подсудимой и ее близкого родственника (мамы), оказание посильной помощи пожилому родственнику (маме).

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3 судом не установлено.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО3 судом также не установлено.

Санкция части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы, с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или без такового, со штрафом либо без такового; части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы, со штрафом либо без такового, с ограничением свободы либо без такового.

Принимая во внимание все перечисленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, относящихся к категории особо тяжких, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, цели и мотивы преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, а для ФИО2 также характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, учитывая данные о личности подсудимых, совокупность смягчающих наказания обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств для ФИО3, наличие отягчающего наказания обстоятельства для ФИО2, суд считает, что наказание подсудимым за совершение указанных преступлений может быть назначено только в виде реального лишения свободы, не усматривая при этом оснований для применения положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении.

Суд считает, что назначаемое подсудимым наказание не отразится негативно на условиях жизни их семей, поскольку детей и иных лиц на иждивении они не имеют.

Суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимых положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в части назначения им более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, и степени их общественной опасности, также не имеется и оснований для применения к подсудимой ФИО3 части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, вопрос о применении к подсудимой ФИО2 части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, судом не обсуждается.

При определении подсудимой ФИО3 наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений, суд учитывает положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, согласно которым срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд назначает подсудимым по части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание с учетом положений части 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации о правилах назначения наказания за покушение на преступление, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Суд, с учетом личности подсудимой ФИО2, а также конкретных обстоятельств совершения преступлений, назначает наказание без учета положений, предусмотренных частью 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, о назначении наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, но в пределах санкции статьи, полагая необходимым руководствоваться требованиями части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначение подсудимым дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд полагает нецелесообразным, поскольку подсудимые не занимали и не занимают какие-либо должности, не занимались и не занимаются какой-либо деятельностью, способствовавшей совершению настоящих преступлений.

С учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом материального положения подсудимых, их состояния здоровья, оказания подсудимыми посильной помощи их пожилым родственникам, отсутствия у подсудимых официального источника дохода, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа суд не находит, также не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы подсудимой ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд считает необходимым по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить подсудимой ФИО3 наказание в виде лишения свободы на основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, а подсудимой ФИО2 на основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Окончательное наказание ФИО3 назначается по правилам части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 14.10.2025 года, поскольку на момент постановления настоящего приговора ФИО3 осуждена приговором Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 14.10.2025 года, в том числе за совершение особо тяжкого преступления, при в этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Определяя вид исправительного учреждения, суд принимает во внимание, что подсудимой ФИО2 совершены особо тяжкие преступления при рецидиве преступлений, подсудимой ФИО3 совершены особо тяжкие преступления, при этом окончательное наказание ей назначается по совокупности с наказанием по приговору от 14.10.2025 года, в связи с чем, руководствуясь положениями пункта «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 № 9 (ред. от 26.11.2024) «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» полагает необходимым назначить подсудимым для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию общего режима.

Для обеспечения исполнения приговора, принимая во внимание назначаемое наказание, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить меру пресечения ФИО3 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Оснований для изменения или отмены меры пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу не имеется.

В силу пункта 9 части 1 статьи 308 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит зачету в срок отбывания наказания время предварительного содержания подсудимых под стражей до вступления приговора суда в законную силу.

На основании части 3.2. статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания подсудимых ФИО3 - с 13.01.2026 года, ФИО2 – с 08.08.2025 года, до дня вступления приговора суда в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В судебном заседании установлено, что изъятые в ходе проведения личного досмотра подсудимой ФИО3 и принадлежащие ей мобильные телефоны «Samsung Galaxy A01» IMEI 1: №, IMEI 2: №; «SONY» IMEI 1: №, IMEI 2: №; «SAMSUNG» IMEI: №; «itel» IMEI 1: №, IMEI 2: №, у ФИО2 мобильный телефон марки «Realme» IMEI 1: №, IMEI 2: №, использовались ими при совершении вышеуказанных преступлений, а также то обстоятельство, что подсудимая ФИО3 за совершение указанных преступлений получила денежные средства в размере 10000 рублей, а подсудимая ФИО2 в размере 649500 рублей.

В соответствии с положениями пункта 1 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, пунктов «а, г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации деньги, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных статьей 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

С учетом изложенного суд принимает решение о конфискации, то есть принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства у подсудимой ФИО3 мобильных телефонов марки «Samsung Galaxy A01» IMEI 1: №, IMEI 2: №; «SONY» IMEI 1: №, IMEI 2: №; «SAMSUNG» IMEI: №; «itel» IMEI 1: №, IMEI 2: №, денежных средств в сумме 10 000 рублей, у подсудимой ФИО2 мобильного телефона «Realme» IMEI 1: №, IMEI 2: №, денежных средств в сумме 649500 рублей.

Вопрос о судьбе остальных вещественных доказательств суд решает в соответствии с требованиями частей 3, 3.1. статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с учетом которых предметы, не представляющие ценности, уничтожаются; документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; остальные предметы передаются законным владельцам; предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно по другому уголовному делу подлежат передаче для приобщения к выделенному в отдельное производство делу.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитников-адвокатов Ночовного А.Ю. в размере 34 947 рублей, Маслова Д.Н. в размере 93 687 рублей, ФИО1 в размере 97 650 рублей 50 копеек, ФИО7 в размере 10 863 рубля 60 копеек за работу на предварительном следствии суд считает необходимым отнести на счет федерального бюджета, при этом учитывает состояние здоровья подсудимых и их имущественную несостоятельность.

Руководствуясь статьями 296, 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Вокулову (до брака - ФИО5) А.В. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства общей массой 0,775 грамм) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства общей массой 1,770 грамм) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства общей массой 0,467 грамм) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства общей массой 92,97 грамм) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства общей массой 2,086 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, без штрафа, без ограничения свободы;

по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства общей массой 97,11 грамм) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить ФИО2 без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 08.08.2025 года до дня вступления приговора суда в законную силу в соответствии с частью 3.2. статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день за один день.

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства общей массой не менее 0,775 грамм) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

по части 3 статьи 30, пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства общей массой не менее 1,770 грамм) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства общей массой 92,97 грамм) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа;

по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении наркотического средства общей массой 97,11 грамм) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

В соответствии частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 14.10.2025 года, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда после провозглашения приговора.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 13.01.2026 года до дня вступления приговора суда в законную силу в соответствии с частью 3.2. статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день за один день.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей по приговору Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 14.10.2025 года с 25.04.2025 года до 21.12.2025 года включительно в соответствии с частью 3.2. статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также отбытое наказание по приговору Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 14.10.2025 года с 22.12.2025 года по 12.01.2026 года.

В силу пункта 1 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, пунктов «а, г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства, у ФИО3 мобильные телефоны марки «Samsung Galaxy A01» IMEI 1: №, IMEI 2: №; «SONY» IMEI 1: №, IMEI 2: №; «SAMSUNG» IMEI: №; «itel» IMEI 1: №, IMEI 2: №, а также денежные средства в сумме 10 000 рублей, полученные ею в результате совершения преступлений; у ФИО2 мобильный телефон марки «Realme» IMEI 1: №, IMEI 2: №; денежные средства в сумме 649500 рублей, полученные ею в результате совершения преступлений.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки в виде вознаграждения защитников-адвокатов Ночовного А.Ю. в размере 34 947 рублей, Маслова Д.Н. в размере 93 687 рублей, ФИО1 в размере 97 650 рублей 50 копеек; ФИО7 в размере 10 863 рубля 60 копеек за работу на предварительном следствии - отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Карелия через Петрозаводский городской суд Республики Карелия в течение 15ти суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Разъяснить ФИО2, ФИО3 право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них, разъяснить, что в случае обжалования приговора ими либо иными участниками процесса, в суде апелляционной инстанции они имеют право поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, имеют право ходатайствовать о своем участии, заявив об этом в течение 15ти суток со дня вручения копии приговора (апелляционного представления, апелляционной жалобы).

Председательствующий судья Ильичева О.С.